
  

 

 

  

 

 

 

Slovo úvodem … 
Vážení spoluobčané, milí přátelé. 

Rok se sešel s rokem a máme tady opět čas Adventu, čas Vánoc. To je čas rozjímání a čas na 

zvolnění každodenního shonu. I když většina to má právě obráceně a před koncem roku se snaží 

dohnat vše, na co nezbyl po celý rok čas… A právě na konci roku se vždy ohlížíme, co se nám 

povedlo na výbornou, co jen tak tak a co jsme až tak moc nezvládli. A i o tom je dnešní vydání 

Listu. Dočtete se i věci méně populární o cenách na příští rok. Bohužel. Taková je doba, taková je 

současnost. Ale i tak věřím, že dokážeme i v příštím roce realizovat většinu plánovaných investic a 

obec za pomoci Vás všech dále rozvíjet. 

Zároveň mi dovolte, abych na tomto místě poděkoval všem, kteří se jakoukoliv měrou podíleli v 

uplynulém roce na dění v obci, a to jak v rámci investic, tak v rámci kulturního, sportovního a 

duchovního života. V neposlední řadě chci poděkovat všem zastupitelům naší obce a členkám 

kulturní komise za vynikající celoroční spolupráci. Jak jsem psal na začátku – je tady čas Adventu, 

čas Vánoc. Proto bych chtěl Vám všem popřát klidné, šťastné a požehnané Vánoce a do nového 

roku především hodně zdraví.     Jaroslav Bouše, starosta obce 

 

Ze zastupitelstva …
 

Odstranění starých telefonních sloupů a 

drátů  

   Na veřejné schůzi týkající se položení optické 

sítě se také řešila stará telekomunikační síť, 

která už je málo využívaná a mnohde ve 

špatném technickém stavu. Zástupci Cetinu, 

jež tuto síť spravují, nám sdělili, že pokud je 

v obci byť jen jedna přihlášená pevná linka, 

nemohou tuto síť zrušit. Dle informací obce 

byla před nedávnem podána žádost na zrušení 

poslední pevné přípojky a obec tedy již 

zažádala společnost Cetin o odstranění starých 

telefonních sloupů a drátů. 

 

Obnova zařízení ČOV 

   V rámci každoročního odkalení čističky 

odpadních vod, kdy jsou téměř veškeré kaly 

vyčerpány a odvezeny, proběhla výměna 

provzdušňovacích komponentů na dně 

venkovní kalové nádrže. Cena výměny byla 

61 098 Kč. 

 

Výměna plynového kotle v budově OÚ 

   V kanceláři obecního úřadu dosloužil starý 

plynový kotel, který musel být nahrazen 

novým, kondenzačním. Spolu s výměnou kotle 

se také musela vyměnit vložka pro odvod 

spalin. Výměna stála 60 332 Kč. 

 

Poplatky za odpad 

   Zastupitelé na svém zasedání projednávali 

výši ceny za odvoz a uložení komunálního 

odpadu. Celkové náklady na svoz i uložení 

odpadu na skládku v Bystrém byly pro období 

listopad 2022 - říjen 2023 (tzn. za posledních 

12 vyfakturovaných měsíců) celkem 

295 222 Kč. Obec na poplatcích od občanů 

vybrala pro tento rok celkem 213 140 Kč. 

Vzniklý rozdíl ve výši 82 082 Kč byl doplacen 

z obecního rozpočtu. 

   Navíc dle sdělení TS Bystřice nad 

Pernštejnem se bude pro rok 2024 zvyšovat 

cena o cca 8 %, a proto jsme i my nuceni 

zvýšit poplatek ze současných 700 Kč na osobu 

a rok na 800 Kč na osobu a rok. I tak nebudou 

pokryty veškeré náklady a svoz bude třeba i 

nadále dotovat. Otázkou do budoucna zůstává, 

co s poplatkem za odpady provede plánované 

uzavření skládky v Bystrém, o kterém se 

jedná. 

   Od placení poplatku jsou kromě jiného 

osvobozeni ti, kteří v příslušném kalendářním 

roce dovrší 85 a více let věku, a také 

poplatníci, kteří se zdržují mimo obec 

nepřetržitě po dobu nejméně 9 měsíců 

v kalendářním roce. Na přesné znění vyhlášky 

se můžete podívat na webu obce. 
 

  číslo 14                        PROSINEC 2023 



  

Poplatky za vodné a stočné 

Jak asi mnozí z vás víte, tak od 1.1.2024 

dochází ke změnám zákona o DPH. Stěžejní 

změna spočívá v tom, že nově budeme mít 

pouze dvě sazby, tj. sazbu základní na úrovni 

21 % a druhou sazbu sníženou na úrovni 12 

%. V praxi tak bude docházet zejména 

k přetřídění zboží a služeb, které dříve byly 

v sazbě 10 %. Jedním z těchto případů je i 

vodné a stočné, které ze sazby 10 % bude 

nově účtováno se sazbou 12 %. Navíc dle 

nařízení Státního fondu životního prostředí a 

podmínek dotace, jež byla využita 

k vybudování kanalizace, je třeba zvýšit cenu 

za stočné. Vodné tak bude v roce 2024 stát 

50,40 Kč/m3 a stočné 43,68 Kč/m3, což 

v součtu činí celkem 94,08 Kč/m3 včetně 12 % 

DPH. Oproti předchozímu roku (vodné + stočné 

90,20 Kč/m3 včetně 10 % DPH) tak dochází ke 

zdražení zhruba o 4 Kč na kubík. 

 

Výměna vodoměrů až na jaře 

Výměna vodoměrů je jedna z akcí, kterou jsme 

v tomto roce nestihli. Ale nutno říct, že ne naší 

vinou. Vodoměry, které byly na základě 

technických parametrů vybrány, jsou 

dodavatelem nakupovány v zahraničí, 

konkrétně v Německu. Zájem o tento typ 

vodoměru je tak velký, že výrobce nestíhá plnit 

nasmlouvané dodávky, a tak se termín dodání 

pro nás již 2x posunul. V každém případě se 

celá akce uskuteční na jaře 2024. O přesnějším 

termínu budeme všechny včas informovat. 

 

Optická síť v Hartmanicích 

Začátkem září zastupitelé obce svolali veřejnou 

schůzi. Hlavním cílem bylo představit podmínky 

pro vybudování optické sítě v naší obci. 

Přítomni byli zástupci firmy CETIN, projekční 

kanceláře a Ministerstva průmyslu. Následně 

v měsíci říjnu proběhlo jednání firmy CETIN 

s jednotlivými majiteli nemovitostí o souhlasu 

připojení sítě k jejich nemovitosti. Na toto 

jednání se dostavilo 66,6 % majitelů domů. 

K dnešnímu dni evidujeme 88 % souhlasů 

s připojením. Pro udělení dotace bylo nutné 

splnit podmínku 80 % žádostí. Vašeho 

vysokého zájmu a účasti na jednáních si velmi 

vážíme a děkujeme vám. 

 
 

 

 

Koho podpoří dary z Tříkrálové sbírky na 

Poličsku v roce 2024? 

Z darů budou podpořeny služby Centrum 

duševního zdraví, Domácí hospic sv. Michaela a 

Domácí zdravotní péče. Část prostředků 

věnujeme na podporu dobrovolnických aktivit a 

uložíme na pomoc v mimořádných situacích. 

Koledníci v Hartmanicích přijdou do vašich 

domovů v pátek 5. ledna 2024 odpoledne. 

Oblastní charita Polička 
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Kalendář událostí  

  

Z dění v obci … 
Regionální historie Hartmaňáky zajímá 

   Další promítání nás seznámilo s historií rodu 

Hohenemsů, lázní Balda a naší kaple. Kulturní dům byl 

opět naplněn občany Hartmanic  i z okolí, kteří 

promítání ocenili dlouhým potleskem. Děkujeme 

p.Dittrichovi, p.Staňovi a p.Kamínkovi a těšíme se 

příště. 

  

Svatomartinské tvoření 

   V sobotu 11. listopadu přilákala děti a dospělé 

hasičská klubovna s tvořivými svatomartinskými dílničkami. 

25.12.    21:00 Štěpánská zábava KD Hartmanice 

26.12.    11:00 Mše svatá kaple sv. Jana Nepomuckého 

30.12.    16:30 Mše svatá kaple sv. Jana Nepomuckého 

31.12.      9:30 Silvestrovský pochod náves 

31.12.    23:40 Silvestrovské promítání náves 

5.1. Tříkrálová sbírka v odpoledních hodinách 

13.1.      16:30 Mše svatá kaple sv. Jana Nepomuckého 

13.1.  Výroční valná hromada SDH Hospůdka Na návsi 

27.1.      16:30 Mše svatá kaple sv. Jana Nepomuckého 

únor Promítání s besedou na téma 

Historie závodu Vlněna 

KD Hartmanice 

10.2.      16:30 Mše svatá kaple sv. Jana Nepomuckého 

10.2.  Ples obce Hartmanice KD Hartmanice 

24.2.      16:30 Mše svatá kaple sv. Jana Nepomuckého 

březen Dětský karneval KD Hartmanice 

9.3.        16:30 Mše svatá kaple sv. Jana Nepomuckého 

23.3.      16:30 Mše svatá kaple sv. Jana Nepomuckého 

23.3. Velikonoční tvoření Hospůdka Na návsi 

31.3. Velikonoční zábava  KD Hartmanice 
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Jak vznikal hartmanský Betlém? 

    

     

Na jednom stole se rozrůstala rodinka šnečků a 

ozdob s krajkovou frotáží ze samotvrdnoucí 

hlíny, na druhém vznikali krásní andělé 

z kartonu i vlny, hvězdičky či sněhové vločky.   

   Došlo i na složitější technologické postupy - 

vypalování a enkaustiku. Vypalováním do 

dřeva příchozí vyrobili originální vánoční 

ozdoby, které můžete vidět na návsi na malém 

vánočním stromečku. Do výroby vánočních 

ozdob na zmiňovaný stromeček se zapojila i 

místní mateřská škola. Děkujeme.   

Enkaustická malba 

neboli malování 

horkým voskem 

pomocí speciální 

žehličky vzbudila 

pozornost i u 

většiny dospělých. 

A tak v této dílně 

vznikala rozličná 

vánoční přáníčka s 

originálními 

uměleckými 

motivy. Všem 

zúčastněným děkujeme za hezké odpoledne. 

 

Olomoucké vánoční 

trhy byly okouzlující 

   Těsně před 

vypuknutím adventu 

jsme vyrazili do 

Olomouce na vyhlášené 

vánoční trhy. Každý si 

užil odpoledne a 

podvečer po svém … na 

velkém točícím kole, na 

punčové stezce, 

v Ježíškově dílně, 

ochutnávkou dobrot 

nebo voňavou procházkou po historickém 

centru. 

 

Překvapení na rozsvěcení vánočního 

stromu 

   V sobotu 2. prosince krátce po 18. hodině se 

na zaplněné návsi slavnostně rozsvítil vánoční 

strom. Vlastně se rozsvítily stromy dva. Jeden 

malý, nově zasazený a druhý v parčíku před 

obchodem. Letos každoroční tradice proběhla 

skoro jako v pohádce, kromě neustávajícího 

sněžení nám slavnostní atmosféru navodili 

mladí hudebníci ze ZUŠ Bystré a zářící 

„Hartmanické hvězdičky“ pod vedením Jarušky 

Klemšové. Ty si připravily koledy doprovázené 

Betlémským příběhem, na jehož konci se 

rozzářil strom, ale také bylo odhaleno 

překvapení – hartmanský Betlém! 

Po programu zaháněli příchozí zimu lahodnými 

horkými nápoji – svařeným vínem, grogem, či 

punčem, který se nabízel i v nealko verzi. 

Náves provoněly 

špekáčky opékané 

nad ohněm a pro 

milovníky sladkého 

bylo připraveno 

tradiční vánoční 

cukroví. 

Kdo měl chuť 

pustil si lodičku a 

vyrobil si tradiční 

vrkoč. Byl to 

hezký večer.  

 

   Snad najdeme 

čas se v adventní době zastavit třeba u 

našeho vánočního stromu a rozjímat nad 

starostmi, sny, přáními a nadějemi v našich 

životech.
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Ze školky …      

           Předvánoční pozdrav ze školky 
   Co jsme ve školce celý podzim dělali? 

Malovali jsme bublinami a hlínou, vyráběli jsme 

ježka z brambor zapichováním větviček a také 

jsme na tři dny vyrazili na Maděru „jako za 

starých časů“. Přivítání proběhlo v kostýmech 

s chlebem a solí, pekli jsme švestkové buchty 

do uzlíčku na cestu, brambory v ohni i rohlíky 

v peci. Děti se také učily, jak se příroda 

připravuje na zimu. Hledaly pupeny na 

větvičkách, které už byly přichystané, aby na 

jaře mohly začít pučet. Objevovaly semínka 

v podzimních plodech, dozvěděly se, jak 

semínka cestují a také je pozorovaly 

binokulární lupou. 

   V Poličce jsme navštívili v muzeu interaktivní 

hernu „Zábaviště pro sviště“, kde jsme chodili 

po stopách zvířátek, tvořili jsme sviště 

v postýlce, a dokonce jsme už zdobili vánoční 

stromeček, koulovali se a stavěli sněhuláka! 

   V říjnu začala pravidelná setkávání 

předškoláků, pracují podle vzdělávacího 

programu Edukativně stimulační skupiny. Také 

jsme objevili Planetu v Hlinsku. Jedná se 

o vzdělávací centrum, ve kterém jsme se 

dozvěděli o vývoji života na naší planetě, 

sopečné činnosti, zemětřesení a užili jsme si i  

virtuální realitu s dinosaury. Ve skanzenu 

Betlém jsme shlédli řemeslná obydlí, kde jsme 

se mohli poučit o životě a práci tehdejších 

obyvatel. Od října jezdíme pravidelně bruslit na 

zimní stadion do Poličky a zrovna tam nás 5. 

prosince navštívil Mikuláš s andělem a čerticí.  

   Celý podzim jsme si moc užili a teď se již 

všichni těšíme na Vánoce. Všem Vám přejeme 

příjemný zbytek adventu, veselé Vánoce a 

hravý nový rok!              Kolektiv MŠ Hartmanice

 

Myslivci …                 Ohlédnutí za rokem 2023

   Milí čtenáři Hartmanského listu, dovolte mi 

se společně s vámi ohlédnout za rokem 2023 

v místním mysliveckém spolku. 

   Ještě minulý myslivecký rok (vždy od 1.4. do 

31.3. následujícího roku) jsme uspořádali již 

tradiční myslivecký ples v Trpíně. Jsme 

opravdu rádi, že je myslivecký ples stále 

v oblibě a také nás velice potěšila hojná účast 

z Hartmanic! Organizačně je pro nás ples velice 

náročný, a proto jsme rádi, že si i mezi Vámi 

tato akce našla svoje příznivce.  

   Začátkem letošního mysliveckého roku nás 

poté čekala výroční členská schůze, kde došlo 

k volbě nového výboru. A tak „starý“ výbor, 

v čele s Petrem Štěpařem, předal otěže nám 

„mladým“. Pokud byste cokoliv potřebovali 

řešit s myslivci, neváhejte se na kohokoliv 

z nás obrátit. Novým výborem byli zvoleni: 

Martin Břenek (předseda), Radek Synek 

(místopředseda), Jan Heger (myslivecký 

hospodář), Martina Švábová (finanční hospodář) a 

Petr Pachovský (zapisovatel). 

   Další významnou událostí pro náš spolek byl 

konec platnosti stávající smlouvy s Honebním 

společenstvem Trpín-Hartmanice a dohodnutí 

se na podobě nové smlouvy, která má platnost 

dalších 10 let, tj. do roku 2033. 

   V jarním období proběhlo několik 

plánovaných brigád na sběr kamení z polí 

obhospodařovaných Agro Vysočina Bystré. 

Nemalé úsilí nás letos stála i snaha o záchranu 

čerstvě narozených mláďat srnčat. Měli jsme 

možnost vyzkoušet i použití dronu 

s termokamerou. Protože se v současné době 

jedná o nejspolehlivější metodu pro záchranu 

mladých srnčat, zvažujeme pořídit tento dron 

jako investici pro příští rok. 

   V červenci proběhla tradiční Majdalenková 

zábava, na kterou nám bohužel letos příliš 

nepřálo počasí. V září jsme pro členy našeho 

spolku uspořádali každoroční cvičné střelby, 

které se tentokrát konaly v Olešnici na 

střelnici. Následovala trpínská pouť na 

sv. Václava, kde jsme opět obstarali kuchyni a 

vy jste měli možnost ochutnat naše myslivecké 

speciality. Na podzim nás čekalo pytlování obilí 

u Agro Vysočina Bystré, a s tím i začátek 

období intenzivního přikrmování zvěře.     

   V listopadu se konala naháňka, kde se nám 

podařilo ulovit 6 prasat. Čekají nás ještě 

naháňky na Štěpána 26.12. a na Silvestra 

31.12. Úlovky z těchto společných akcí a 

individuálních lovů jsou převážně využity pro 

mysliveckou kuchyni a tombolu na ples.   

   Dovolte, abych Vás jménem Mysliveckého 

spolu Trpín-Hartmanice pozvala na náš ples, 

který se uskuteční v sobotu 3.2.2024, kde nás 

večerem poprvé provede kapela Vepřo Knedlo 

Zelo. A tak se nejen s kanco-knedlo-zelo 

těšíme na Vaši návštěvu!          Martina Švábová   
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Z hasičské zbrojnice …           Úspěchy mladých hasičů 

   O začátku letošní sezóny jsme vás 

informovali v červnovém čísle Listu, nyní se 

podíváme na její druhou polovinu, ve které se 

toho odehrálo celkem dost a můžeme i 

s radostí říci, že stále ještě nekončí… 

   V okresní lize jsme se v kategorii mladších 

zúčastnili tří závodů ze šesti, a to v Pomezí 

(4.místo), v Sádku (10.místo) a v Kamenci 

(4.místo). Tak jako v minulých letech i letos 

brali „mladšáci“ opět dvě čtvrtá místa, na 

stupně vítězů se ne a ne dostat. 

   V kategorii starších jsme měli týmy dva. „A“ 

se zúčastnilo všech šesti závodů a v celkovém 

hodnocení ligy obsadilo výborné 3. místo, což 

je naše historicky nejlepší umístění v rámci 

ligy. V tomto týmu se sešel velice silný ročník 

2008, bohužel s námi v Mladějově závodili 

naposledy, jejich další kroky již budou 

v kategorii dospělých. Všem za vzornou a 

mnohaletou reprezentaci obce moc děkujeme, 

byla radost s takovými závodníky trénovat! 

Přejeme jim spoustu dalších sportovních i 

studijních úspěchů! 

   Tým „B“ spíše sbíral zkušenosti, absolvoval 

tři závody ligy, kde brali 13., 14. a 16. místo. 

Nicméně jejich útoky nebyly vůbec špatné a 

těšíme se na příští rok, kdy nám svůj potenciál 

určitě naplno ukážou. 

   Po lize následovaly podzimky. Okresní kolo 

proběhlo v Horkách u Litomyšle, kde náš sbor 

reprezentovaly v každé kategorii dvě 

pětičlenné hlídky. Pravidla ZHVB se oproti 

dřívějším malinko změnila, zůstala například 

střelba ze vzduchovky, vázání uzlů či 

topografické značky, nově ale bylo zařazeno 

například rozpoznávání zvířecích stop, bylin a 

jedno stanoviště bylo věnováno ochraně 

obyvatelstva. V každé kategorii startovalo 

kolem dvaceti hlídek a naše si nevedly vůbec 

zle. V kategorii mladších brala naše pomalejší 

hlídka opět bramborovou medaili. Ta rychlejší 

ale doběhla na pěkném druhém místě, kdy je 

od vítězství dělila horší střelba, která je v této 

soutěži velmi podstatná. U starších pak první 

hlídka obsadila 12.místo a druhá hlídka po 

výborném výkonu kategorii starších vyhrála. 

Umístění na stupních vítězů znamenalo postup 

na krajské kolo, které se konalo v Dolní 

Čermné.  

   V kole krajském byla konkurence dvanácti 

týmů, vždy tři nejlepší z každého okresu, ale 

ani tam se naši závodníci neztratili. Hlídka 

starších bohužel ztratila pár minut na střelbě, 

ale i tak z toho bylo krásné 6.místo. Naopak 

„mladšáci“ zastříleli výborně, a i dále v závodě 

byli víceméně bezchybní. Nakonec to stačilo na 

skvělé 2.místo a postup na Mistrovství 

České republiky, které se koná příští rok v 

dubnu ve Vlašimi.  

   Závodní 

sezóna 

2023 se 

nám tedy 

protáhne 

až do jara 

2024, což 

ale nikomu 

nevadí a 

na MČR se 

již velmi 

těšíme! 

Držte nám 

palce!            Za trenéry mládeže Jaroslav Valach     
                                                   Foto: J. Valach

            

                 Bilance výsledků soutěžních týmů SDH Hartmanice v Okresní lize Svitavska  

   V průběhu roku bylo uspořádáno 9 závodů, 

naše týmy v kategoriích muži, ženy a senioři se 

účastnily všech. Po celé léto sbíraly body a na 

konci sezóny se podle celkového počtu těchto 

bodů dočkaly ohodnocení v celkovém umístění. 
  

Kategorie MUŽI: 24.místo, nejlepší čas měli 

v Sádku 17,77s. Za Hartmanice závodili: 

T.Pospíšil, V.Pospíšil, P.Štourač, V.Pospíšil, 

M.Hřebec, T.Mládek, P.Filip 
 

Kategorie ŽENY: 5.místo, nejlepší čas měly v 

Nedvězí – 17,01s. Sestava našich žen: 

S.Bártová, B.Jurášová, P.Vališová, 

K.Serafinová, J.Naghi, K.Doskočilová, 

L.Bačovská 
 

Kategorie SENIOŘI: 1.místo, nejlepší čas byl 

v Perálci – 15,15s. Za Hartmanice závodili: 

J.Doskočil, D.Zítka, M.Straka, P.Filip, 

P.Pachovský, M.Janík, T. Janík. 
 

   Zmíním ještě jeden velký úspěch našich žen, 

které se zúčastnily prestižní soutěže Flídr cup – 

dříve známé jako Memoriál V.I. Lenina 

v Širokém Dole. Do soutěže, která je otevřena 

pro závodníky České a Slovenské republiky, se 

přihlásilo 59 týmů žen a naše holky s časem 

17,24s obsadily krásné 8. místo, z našeho 

okresu tak byly nejlepší! Takže rok 2023 mohu 

ze svého pohledu zhodnotit jako úspěšný.  

   A vám všem přeji, abyste si totéž mohli říct i 

vy, až si budete dělat bilanci svého roku.     

                     Za SDH Hartmanice Jana Serafinová 
                                                        Foto: F. Vašina 
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